Дело № 5-226/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 мая 2022 года                                                                                город Кукмор
      422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13
Мировой судья судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан Хамидуллина В.Ю.,
 рассмотрев материалы по части третьей  статьи 12.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении В.Ф.ХХХ
УСТАНОВИЛ:
В.Ф. мая 2022 года в 11 часов 15 минут на ул. Зеленая, у дома № 22 ХХХ Кукморского района Республики Татарстан, управлял мотоблоком «ХХХ государственного номера, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации,  в состоянии алкогольного опьянения, без права управления транспортными средствами.
В судебном заседании В.Ф. признал, с протоколом согласился.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, капитана полиции С.П. материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины в совершении административного правонарушения.
В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Вина В.Ф. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 02 мая 2022 года, протоколом об отстранении от управления транспортным от 02 мая 2022 года, показаниями прибора от 02 мая 2022 года №013293, актом освидетельствования на состояние опьянения  от 02 мая 2022 года, протоколом о задержании транспортного средства от 02 мая 2022 года, паспортом на изделие мотоблок «Нева», справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от 02 мая 2022 года.
Суд считает вину В.Ф. административного правонарушения, предусмотренного частью третьей статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью доказанной.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, суд действия В.Ф. квалифицирует по части третьей статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.
Признание своей вины, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка судом признаются смягчающими административную ответственность обстоятельствами.
Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
Учитывая личность В.Ф. совершения административного правонарушения, цели наказания и его влияния на виновного, суд считает возможным назначить В.Ф. в виде административного ареста сроком на десять суток.
Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.8, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
В.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью третьей  статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок административного ареста исчислять с 08 часов 35 минут 05 мая 2022 года с момента оглашения постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления  в Кукморский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья                                                                             Хамидуллина  В.Ю.